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Anlage 1: ausfihrliche llungnahme (max. 2. ichen

Mit Bedauern haben wir zur Kenntnis genommen, dass sich ein Verbraucher bei unserem Artikel
+enerBi0 Klassik Tomatensauce” aufgrund einer vermeintlich irrefilhrenden Gluten-Kennzeichnung
getduscht fihlt.

Bei der Kennzeichnung von Produkten, die sich an Verbraucher richtet, welche an einer Ziliakie-
Unvertraglichkeit leiden, gibt es unterschiedliche gesetzliche Rahmenanforderungen.

Einerseits wird in der Verordnung VO (EU) 828/2014 geregelt, wie Informationen fiir Verbraucher
iiber das Nichtvorhandensein oder das reduzierte Vorhandensein von Gluten in Lebensmitteln
auszusehen haben. Der Begriff , glutenfrei” wird hierin folgendermaRen festgelegt:

»Der Hinweis , glutenfrei” darf nur verwendet werden, wenn ein Lebensmittel beim Verkauf
an den Endverbraucher einen Glutengehalt von hichstens 20 mg/kg aufweist.”

Andererseits ergibt sich aus der sog. Lebensmittelinformations-Verordnung (VO (EU) 1169/2013)
Nachfolgendes. Uber den Artikel 9 wird die besondere Kennzeichnung von Zutaten (u.a. auch
glutenhaltige) innerhalb des Zutatenverzeichnisses geregelt, die Allergien auslésen kénnen.

Uber die Kennzeichnung glutenhaltiger Zutaten hinaus obliegt es jedem Lebensmittelunternehmer,
auf eventuelle unbeabsichtigte Eintrige innerhalb des Produktionsprozesses oder parallel
verarbeitete glutenhaltige Produkte hinzuweisen — die sogenannten Spurenhinweise.

Das Produkt ,enerBiO Klassik Tomatensauce” wird grundsitzlich glutenfrei hergestellt und darf somit
als glutenfreies Produkt gekennzeichnet werden. Dieses wird auch regelmiRig analytisch iiberpriift.
Da im Herstellungsbetrieb in der Vergangenheit auch glutenhaltige Zutaten verarbeitet wurden,
erfolgte bisher ein vorsorglicher Spurenhinweis, um sehr sensible Verbraucher dariber zu
informieren. Durch weitere erfolgte AbsicherungsmaRnahmen kann nun auf den Spurenhinweis
verzichtet werden. Produkte mit ausschlieBlicher glutenfrei-Kennzeichnung werden in naher Zukunft
in den Verkauf einflieRen und somit eventuelle Missverstandnisse vermieden.

Anlage 2: kurze Stellungnahme fiir Internet-Nutzer (max. 400 Zeichen)

Unser Produkt wird ausschlieBlich glutenfrei hergestellt und trigt daher die Kennzeichnung
«Blutenfrei”. In der Vergangenheit hatten unbeabsichtigte Eintrdge von Gluten auftreten kdnnen,
weshalb ein vorsorglicher Spurenhinweis fiir sehr sensible Verbraucher erfolgte. Mittlerweile wurden
weitere VorsichtsmaBnahmen getroffen und das Produkt wird zukinftig nur noch als , glutenfrei”
vermarktet werden.



